Primeira Av. s/nº  - Setor Universitário – Goiânia – Goiás – CEP: 74605-050 – Telefone: 209-6149

Serviço Público Federal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EDITAL Nº  15
SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE

 TREINAMENTO AVANÇADO EM TRANSTORNOS EM NEUROLOGIA COGNITI-
VA E DO COMPORTAMENTO - 2021

  A DISCIPLINA DE NEUROLOGIA DA FACULDADE DE MEDICINA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS faz saber aos interessados que encontram-
se aberto o período para as inscrições ao Processo Seletivo para admissão de dez
médicos(as)  em Programa de TREINAMENTO AVANÇADO EM TRANSTORNOS
EM NEUROLOGIA COGNITIVA E DO COMPORTAMENTO, observando-se as se-
guintes normas e condições:

01. DAS VAGAS

Unidade: Hospital das Clínicas
Departamento: Neurologia
Área: Cognição e Comportamento
Número de Vagas: 06 (seis)

02. DA INSCRIÇÃO

2.1. Período: 19/07 a 23/07/2021
2.2. Local: Hospital das Clínicas da UFG - Coordenação de Extensão
2.3. Horário: 8:30 as 12:00
2.4. Informações: 3209-6168

03. DO PROCESSO SELETIVO

3.1. Entrevista

Data: 26/07/2021 (2ª feira)

Horário: 14 - 18horas

Local:  CORA – UFG (Sala da preceptoria)

A entrevista terá valor de 20 pontos.

3.2. Prova Escrita Discursiva

Primeira Av. s/nº  - Setor Universitário – Goiânia – Goiás – CEP: 74605-050 – Telefone: 209-6149

Data: 26/07/2021 (2ª feira)

Horário: 14 às 18horas

Local: CORA – UFG (auditório)

A prova teórica terá 5 questões discursivas, cada uma com valor de 10 pontos, ten-

do, a prova, valor final de 50 pontos.

04. PRÉ-REQUISITO

      Neurologistas ou Psiquiatras com residência médica reconhecida pelo MEC

ou portadores de título de especialista em Neurologia ou Psiquiatria emitidos pe-
las respectivas sociedades.

05.  DOCUMENTOS EXIGIDOS:
       5.1 Curriculum Vitae, com títulos devidamente comprovados;
      5.2 Declaração de acatamento às normas do Processo Seletivo em
             formulário próprio a ser preenchido no ato da inscrição;
      5.3 Diploma do curso Superior em Medicina ou documento comprobatório  de

conclusão do curso e  se estrangeiro, deverá apresentar o documento de re-
validação do diploma do Curso no Brasil;

      5.4. Comprovante de Inscrição no CRM (qualquer estado) ou declaração
              do CRM de que já solicitou a inscrição;
      6.5. Documento Comprobatório (Neurologia – Residência Médica)

6.  DO PROCESSO SELETIVO
  6.1. Análise do Curriculum Vitae

                     Será feita pela Comissão de Seleção do Departamento de Neurologia.
A nota máxima será atribuída ao melhor currículo apresentado.

            6.2 Entrevista
                  Os candidatos serão entrevistados pela Comissão de Seleção do Depto.
                   de Neurologia no dia da prova escrita.

            6.3. Prova Escrita
                     Constará de 5 (cinco) questões dissertativas, valendo 2,0 (dois) pontos

cada    uma e será realizada no dia 26 de julho do 2021,     as  8:30
horas no Núcleo de Neurociências do Hospital das Clínicas da UFG

                   Conteúdo da Prova escrita:

• Epilepsias
• Cefaléias
• Encefalopatias Crônicas não Evolutivas
• Demências
• Distúrbios do Sono e Vigília

Primeira Av. s/nº  - Setor Universitário – Goiânia – Goiás – CEP: 74605-050 – Telefone: 209-6149

• Neuroinfecção

          6.4. Divulgação dos Resultados

                 O resultado do processo seletivo será divulgado no máximo em 3 dias
úteis  após a entrevista e prova escrita.

7. DAS CONDIÇÕES DO ESTÁGIO
  7.1. Duração do Estágio: 12 meses
  7.2. Período:   01/08/2021 a 31/07/2022
  7.3. Carga Horária:  880 horas (anuais)

             7.4. Local: Núcleo de Neurociências e Hospital das Clínicas/UFG
  7.5. Atividades:

                    Aulas teóricas, Seminários, Discussão de casos, Revisão de artigos
                    Científicos, Aulas práticas em enfermarias e serviço de urgência,
                    Informações em psicoterapia

Departamento de Neurologia do Hospital das Clínicas da Universidade Fede-
ral de Goiás aos 26  dias do mês de junho  de 2021.

            Prof. Dr. Leonardo Ferreira Caixeta
Coordenador Técnico do Programa – Treinamento Avançado
            em Transtornos Cognitivos e do Comportamento

Profa. Dra. Vitalina de Souza Barbosa
Chefe do Departamento de Clínica Medica – FM/UFG